
 
 

UNIVERSITAS INDONESIA 

 

 

 

 

EVALUASI & RE-DESAIN INSTALASI PENGOLAHAN 

LIMBAH CAIR (IPLC) DOMESTIK 

STUDI KASUS IPLC GEDUNG MANGGALA WANABAKTI 

 

 

 

 

 

 

SKRIPSI 

 

 

 

 

 

 

GHANDES EVANA 

06 06 07 80 46 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FAKULTAS TEKNIK 

PROGRAM STUDI TEKNIK LINGKUNGAN 

DEPOK 

DESEMBER 2010 

Evaluasi & Re-desain..., Ghandes Evana, FT UI, 2010



 
 

UNIVERSITAS INDONESIA 

 

 

 

EVALUASI & RE-DESAIN INSTALASI PENGOLAHAN 

LIMBAH CAIR (IPLC) DOMESTIK 

STUDI KASUS IPLC GEDUNG MANGGALA WANABAKTI 

 

 

 

 

 

SKRIPSI 

 

 
Diajukan sebagai salah satu syarat melengkapi 

sebagian persyaratan menjadi sarjana teknik 

 

 

 

 

 

 

GHANDES EVANA 
[...]
dialirkan ke danau untuk dipurifikasi secara alami. Selain air limbah, air limpasan 

hujan juga dialirkan masuk ke danau. Air limbah yang diolah secara alami di 

danau dapat mengalami penguapan, infiltrasi ke dalam tanah, atau melimpah 

terbuang ke saluran drainase kota menuju kali terdekat (Kali Grogol). Namun, 

dalam kondisi kering hingga normal yang biasa terjadi pada air danau ialah 

penguapan dan infiltrasi ke dalam tanah, dan hanya dalam kondisi volume atau 

debit air danau yang besar (biasanya pada musim hujan), maka air danau akan 

melimpah ke saluran drainase. Berikut ini adalah perhitungan untuk menentukan 

waktu tinggal (residence time) air di danau; 

 

 

Gambar 5.1 Skema Perhitungan Residence Time Danau 

 

Sumber: Hasil Olahan 

 

Dengan Q infiltrasi= 200 m
3
/jam.Ha dan luas danau = ±1356 m

2
, maka: 

3 3

3

inf 200 / . 0,1356 27,12 /

inf 650,88 /

Q iltrasi m jam Ha Ha m jam

Q iltrasi m hari

  


 

Evaluasi & Re-desain..., Ghandes Evana, FT UI, 2010



122 

 

Universitas Indonesia 

Maka, perhitungan residence time danau ( air danau
 ) dengan mengabaikan faktor 

evaporasi di permukaan danau, adalah sebagai berikut: 

3

3

8136
44,19

(350 35 650,88 500 50) /
air danau

m
hari

Q m hari



  

   
 

Didapatkan nilai waktu tinggal air danau adalah: ±45 hari. 

 

Secara umum, air limbah yang telah diolah di STP akan mengalami proses 

pengenceran setelah masuk ke danau karena tercampur dengan volume air danau 

yang lebih besar. Namun, bila terjadi penurunan kinerja pada STP 1 & 2 dalam 

waktu yang lama, sehingga menyebabkan kualias air olahan limbah yang buruk, 

maka kualitas air di danau tersebut dapat tercemar. Akan tetapi, saat ini telah 

dioperasikan aerator seperti air mancur yang tersebar di beberapa titik di area 

danau, sehingga sirkulasi air di dasar danau dan kandungan oksigen air danau 

dapat ditingkatkan. Dari kondisi tersebut, kualitas hasil olahan air limbah dari 

STP dapat distabilkan lebih baik dengan proses yang terjadi di danau setelah 

dioperasikan aerator-aerator. Hasil analisis kimia dan fisik yang dilakukan pada 

air danau dapat dilihat pada tabel 5.7 (sampel air danau diambil pada tanggal 

1/11/2010). 

Sampling air danau dilakukan secara komposit pada beberapa titik yang 

tersebar di seluruh area danau. Komposit I merupakan sampel air danau yang 

diambil antara pukul 10.30–11.30, sedangkan Komposit II merupakan sampel air 

danau yang diambil antara pukul 13.15–14.15. Kedua sampel tersebut diambil 

dekat dengan permukaan danau (±20 cm di bawah permukaan air danau). Dasar 

pertimbangan pengambilan waktu sampel tersebut adalah untuk mengetahui 

perbedaan yang terjadi pada kualitas air danau antara sebelum dan sesudah puncak 

terik matahari yang merupakan saat berlangsungnya proses fotosintesis. Akan 

tetapi, dari kurun waktu pengambilan sampel tersebut, baik pada sampel 

Komposit I maupun II, keduanya termasuk dalam rentang waktu saat terik 

matahari cukup untuk melangsungkan proses fotosintesis. Maka dari itu, hasil 

analisis yang didapatkan tidak jauh berbeda. 

 

  

Evaluasi & Re-desain..., Ghandes Evana, FT UI, 2010



123 

 

Universitas Indonesia 

Tabel 5.7 Hasil Analisis Kimia Fisik Air Danau 

Parameter 
Komposit I 

(mg/L) 

Komposit II 

(mg/L) 

Baku Mutu
*)

 

(mg/L) 

TSS 24 16 100 

Amonium-N 4 1 2 

Total Nitrogen 6,54 5,35 - 

Nitrogen Organik 2,54 4,35 - 

Nitrit 13 10 1 

Nitrat 3,9 3,8 - 

Fosfat 1,61 4,25 0,5 

BOD5 0 4,33 20 

COD 
**) 

64 30 

Minyak Lemak 0,17 0,13 1,0 

pH 6,50 7,20 6,0 – 8,5 

*)
KepGub DKI No.582/1995  

**)
hasil analisis tidak representatif 

 

Sumber: Hasil Analisis Laboratorium 

 

Dapat dilihat dari hasil kandungan nitrit & nitrat yang tinggi pada air danau, 

baik pada sampel Komposit I & II mengindikasikan terjadinya proses nitrifikasi 

pada danau karena kandungan oksigen yang ada mendukung proses tersebut 

terjadi. Kandungan minyak & lemak air danau berada pada kadar yang kecil 

karena limbah hasil aktivitas di gedung yang mengandung kadar minyak & lemak 

yang tinggi telah diolah dengan unit grease trap. Hasil olahan air limbah di unit 

grease trap sendiri memiliki kandungan minyak & lemak sebesar 2,71 mg/L, 

sehingga sudah memenuhi standar baku mutu untuk dibuang langsung ke danau. 

Selanjutnya, untuk kadar BOD, pH, dan TSS air danau berada dalam batas normal 

standar baku mutu, walaupun pada saat analisis TSS air danau banyak didapatkan 

alga berwarna hijau yang tersangkut pada kertas saring/filter, sehingga 

meningkatkan nilai TSS. 

Namun, yang perlu untuk diperhatikan lebih lanjut ialah pada kadar fosfat & 

COD air danau, karena keduanya berada diatas standar baku mutu yang 

Evaluasi & Re-desain..., Ghandes Evana, FT UI, 2010



124 

 

Universitas Indonesia 

ditetapkan. Kandungan fosfat yang sedikit melebihi standar baku mutu yang 

ditetapkan mengindikasikan masih terdapat deterjen dalam air danau. Bila 

kandungan fosfat tersebut jauh melebihi ambang batas kondisi air danau, maka 

dapat menyebabkan eutrofikasi pada air danau karena fosfat akan menyediakan 

banyak nutrient bagi perkembangan alga di danau. 

Selanjutnya, untuk kandungan COD yang dianalisis hanya pada sampel 

Komposit II nilainya berada diatas standar baku mutu yang ditetapkan. Hal 

tersebut mengindikasikan masih terdapat senyawa organik yang perlu untuk 

disisihkan dalam air limbah sebelum masuk ke danau. Senyawa organik dalam air 

danau dapat bersumber dari sabun & deterjen yang kemungkinan digunakan pada 

aktivitas di dalam Gedung Manggala Wanabakti dan tidak terolah dengan 

sempurna di STP. Senyawa organik lainnya dapat bersumber dari sisa makanan 

dengan kandungan protein atau asam amino yang tinggi yang terbuang pada 

grease trap karena grease trap tersebut hanya menyisihkan minyak dan lemak, 

sedangkan untuk pencucian daging yang menyisakan darah masih mengandung 

kadar organik yang tinggi. Lalu, untuk kadar amonium air limbah didapatkan hasil 

yang sedikit melebihi standar baku mutu pada sampel Komposit I, sedangkan 

untuk sampel Komposit II didapatkan kandungan amonium yang lebih rendah dari 

standar baku mutu. Dalam kondisi anaerob, kandungan amonium yang berlebih 

dapat disebabkan oleh terjadinya proses denitrifikasi nitrit menjadi amonia oleh 

bakteri. Akan tetapi, dengan sampel air limbah yang diambil dengan kondisi kaya 

akan oksigen kandungan amonia sebesar 4 mg/L bisa terjadi akibat fluktuasi 

konsentrasi nitrogen yang terjadi di danau secara alami. 

Evaluasi & Re-desain..., Ghandes Evana, FT UI, 2010



125 
Universitas Indonesia 

BAB 6 

PENUTUP 

 

6.1 Kesimpulan 

6.1.1 Hasil Evaluasi Input Pengolahan Air Limbah 

1. Antara tahun 1983–2010 terjadi peningkatan debit timbulan air limbah 

sebesar ±100%. 

2. Debit influent air limbah yang terhitung pada saat penelitian untuk 

STP 1 adalah ±318,75 m
3
/hari. Bila debit influent tersebut mencapai 

>385 m
3
/hari diperlukan perubahan desain unit pengolahan di STP 

karena telah melampaui kapasitasnya. 

3. Efluent air limbah dari grease trap Restoran Nelayan berpotensi 

meningkatkan kandungan COD pada danau. 

4. Grinder yang tidak berfungsi pada bak pembagi air mengurangi 

kandungan BOD influent air limbah masuk ke STP 1 dan mengganggu 

kinerja dalam bak aerasi. 

5. Peningkatan beban influent air limbah yang bersumber dari urin dan 

feses, serta kandungan sabun dan deterjen dapat meningkatkan kadar 

total nitrogen, nitrogen organik, amonia, dan fosfat dalam influent air 

limbah. 

6. Sampah-sampah yang dibuang sembarangan lewat saluran 

pembuangan air limbah dapat menghambat kinerja pada proses 

pengolahan di STP. 

 

6.1.2 Hasil Evaluasi Proses Pengolahan Limbah 

1. Tidak berfungsinya blower untuk mengalirkan udara ke aerator, 

rusaknya sebagian besar pompa resirkulasi lumpur, dan  rendahnya 

frekuensi pembuangan lumpur mengakibatkan kegagalan proses 

pengolahan limbah karena efisiensi pengolahan menjadi berkurang. 

2. Dengan kondisi seluruh alat-alat pengolah limbah dalam keadaan baik 

(tidak rusak), dan parameter-parameter proses pengolahan yang ada 

memenuhi kriteria desain, maka: 

Evaluasi & Re-desain..., Ghandes Evana, FT UI, 2010



126 
 

Universitas Indonesia 

a. debit udara untuk aerasi yang dibutuhkan ialah sebesar ±4.135 

m
3
/hari; 

b. debit pembuangan lumpur (wasted sludge) per hari-nya ialah 4,43 

m
3
/hari, sehingga masing-masing submersible sludge pump (4 unit) 

harus mampu membuang lumpur dengan debit sebesar 1,2 m
3
/hari 

atau 833 cm
3
/menit; 

c. debit resirkulasi lumpur aktif per hari-nya ialah 160 m
3
/hari, 

sehingga masing-masing submersible sludge pump (4 unit) harus 

mampu mengalirkan lumpur resirkulasi dengan debit sebesar 40 

m
3
/hari atau 462,96 cm

3
/detik; 

d. rasio F/M ialah 0,0824; 

e. nilai umur lumpur ialah 36 hari; 

f. waktu tinggal hidrolis bak aerasi adalah 35 jam. 

3. Kandungan MLSS yang rendah dan berbeda-beda pada seluruh bak 

aerasi. 

4. Didapati lumpur yang mengapung di permukaan bak sedimentasi dapat 

meningkatkan kandungan TSS pada efluent air olahan. 

5. Unit klorinasi belum digunakan secara optimal untuk desinfeksi. 

6. Suplai udara blower yang tidak bersih dapat menyebabkan tingginya 

kadar amonia pada effluent air limbah di STP 2. 

 

6.1.3 Hasil Evaluasi Output Pengolahan Air Limbah Di Danau 

1. Pemakaian yang tinggi terhadap sabun atau deterjen di dalam gedung 

ditambah dengan tidak efisiennya pengolahan limbah di STP dapat 

meningkatkan kandungan nutrient, sehingga berpotensi menimbulkan 

eutrofikasi pada danau. 

2. Kapasitas aerator yang kecil kurang dapat menambah kandungan DO 

pada air di danau. 

3. Volume yang terdapat pada danau memungkinkan untuk digunakan 

kembali (reuse) sebagai air baku air bersih untuk kebutuhan air dalam 

aktivitas gedung, akan tetapi kualitasnya masih perlu ditingkatkan 

melalui peningkatan operasional & maintenance STP & danau. 

Evaluasi & Re-desain..., Ghandes Evana, FT UI, 2010



127 
 

Universitas Indonesia 

6.2 Saran 

1. Memperbaiki kembali aliran influent limbah dari bak pembagi air ke 

bak aerasi sehingga debit influent limbah sama. 

2. Bila tidak memungkinkan dilakukan perbaikan pada grinder, maka 

diupayakan ada mekanisme homogenisasi limbah sebelum masuk ke 

STP. 

3. Meningkatkan debit resirkulasi lumpur dan pembuangan lumpur 

dengan mengaktifkan kembali pipa resirkulasi yang tidak berfungsi. 

4. Mengontrol dosis klorin yang digunakan disesuaikan dengan baku 

mutu koliform yang ditetapkan untuk badan air penerima. 

5. Melakukan pengukuran rutin terhadap kandungan DO & MLSS pada 

bak aerasi lalu menyesuaikannya dengan nilai F/M rasio & umur 

lumpur agar dapat dilakukan langkah koreksi terhadap proses 

pengolahan yang berlangsung. 

6. Menggunakan ruang khusus untuk blower yang terpisah dari ruang 

STP agar blower mendapatkan suplai udara yang lebih bersih. 

7. Mengoperasikan aerator yang dapat dikontrol kapasitasnya di danau, 

sehingga bila terjadi beban limbah yang tinggi masuk ke dalam danau, 

maka dapat ditingkatkan pula proses pengolahan di danau. 

8. Mengurangi ketergantungan pemakaian air bersih dari suplai air PAM 

yang digunakan untuk aktivitas domestik atau sebagai air pendingin 

AC sentral dan menggantikannya dengan penggunaan reuse air 

limbah. 

9. Perlu dilakukan penyesuaian suhu influent air limbah agar proses 

pengolahan di grease trap Restoran Nelayan berjalan efisien. 

10. Mengalirkan efluent air limbah dari grease trap Restoran Nelayan 

menuju ke STP 1 untuk mengurangi kandungan organik di dalam air 

limbahnya. 

Evaluasi & Re-desain..., Ghandes Evana, FT UI, 2010



128 Universitas Indonesia 

DAFTAR PUSTAKA 

 

Amirin, Tatang M. (1990). Menyusun Rencana Penelitian. Jakarta: Rajawali. 

 

Davis, Mackenzie L. & Masten, Susan J. (2004). Principles Of Environmental 

Engineering And Science. America: McGraw-Hill. 

 

Dunih. BeritaJakarta.Com (Oktober, 2008). “131 Gedung di Jaksel Penuhi Syarat 

IPAL”. 

<http://www.beritajakarta.com/2008/id/berita_print.asp?nNewsId=30973> 

 

Keller, Jürg & Yuan, Zhiguo. (2002). Integrating process engineering and 

microbiology tools to advance activated sludge wastewater treatment 

research and development. SpringerLink, 1: 83-97. 

 

Keputusan Gubernur Kepala Daerah Khusus Ibukota Jakarta Nomor 582 Tahun 

1995 Tentang Penetapan Peruntukan Dan Baku Mutu Air Sungai / Badan 

Air Serta Baku Mutu Limbah Cair Di Wilayah Daerah Khusus Ibukota 

Jakarta. 

 

Keputusan Menteri Lingkungan Hidup Nomor 112 Tahun 2003 Tentang Baku 

Mutu Air Limbah Domestik. 

 

McGhee, Terence J. (1991). Water Supply And Sewerage. Singapore: McGraw-

Hill. 

 

McKinney, Ross E. & O'Brien, Walter J. (1968). Activated Sludge: Basic Design 

Concepts. Journal of Water Pollution Control Federation, Vol. 40, No. 11, 

Part I pp. 1831-184. 

 

Evaluasi & Re-desain..., Ghandes Evana, FT UI, 2010



   129 
 

 
 

Universitas Indonesia 
 

Metcalf & Eddy, Inc., Tchobanoglous, G., Burton, F.L., & Stensel, H.D. (2004). 

Wastewater Engineering Treatment and Reuse (4
th

 ed.). Singapore: Mc 

Graw Hill. 

 

Noerbambang, Soufyan Moh. & Morimura, Takeo. (1993). Perancangan Dan 

Pemeliharaan Sistem Plambing. Jakarta: Pradnya Paramita. 

 

Peavy, Howard S. & Rowe, Donald R. (1985). Environmental Engineering. 

Singapore: McGraw-Hill. 

 

Peraturan Gubernur Provinsi Daerah Khusus Ibukota Jakarta Nomor 122 Tahun 

2005 Tentang Pengelolaan Air Limbah Domestik Di Provinsi Daerah 

Khusus Ibukota Jakarta. 

 

Peraturan Pemerintah Nomor 20 Tahun 1990 Tentang Pengendalian Pencemaran 

Air. 

 

Puspita, L., Ratnawati, E., Suryadiputra, INN., & Meutia, AA. (2005). Lahan 

Basah Buatan Di Indonesia. Bogor: Wetlands International-Indonesia – IP. 

 

Qasim, Syed R. (1985). Wastewater Treatment Plants Planning, Design, and 

Operations. USA: CBS College Publishing. 

 

Reynolds, Tom D. & Richards, Paul A. (1995). Unit Operations and Processes in 

Environmental Engineering (2
nd

 ed.). USA: International Thompson 

Publishing. 

 

Ririn Sjafriani. Republika Online (April, 2010). “Sebagian Besar Air Sungai di 

Jakarta Tergolng Pencemaran Berat”. 

<http://www.republika.co.id/berita/breaking-

news/metropolitan/10/04/09/110350-sebagian-besar-air-sungai-di-jakarta-

tergolong-pencemaran-berat> 

Evaluasi & Re-desain..., Ghandes Evana, FT UI, 2010

http://www.republika.co.id/berita/breaking-news/metropolitan/10/04/09/110350-sebagian-besar-air-sungai-di-jakarta-tergolong-pencemaran-berat
http://www.republika.co.id/berita/breaking-news/metropolitan/10/04/09/110350-sebagian-besar-air-sungai-di-jakarta-tergolong-pencemaran-berat
http://www.republika.co.id/berita/breaking-news/metropolitan/10/04/09/110350-sebagian-besar-air-sungai-di-jakarta-tergolong-pencemaran-berat


   130 
 

 
 

Universitas Indonesia 
 

Sawyer, Clair N & McCarty, Perry L. (2003). Chemistry For Environmental 

Engineering And Science, 5th Edition. Singapore: McGraw-Hill. 

 

Séka, M. A. & Hammes, F. (2003). Predicting The Effects of Chlorine On The 

Microorganisms of Filamentous Bulking Activated Sludges. SpringerLink, 

61:562-568. 

 

Sekretariat Jenderal Departemen Kesehatan RI. (2008). Draft Pedoman Teknis 

Instalasi Pengolahan Air Limbah (IPAL) Dengan Sistem Aeraobik Lumpur 

Aktif Pada Fasilitas Pelayanan Kesehatan. 

 

SNI 03-7065-2005 Tentang Cara Perencanaan Sistem Plambing. 

 

Stukenberg, John R. & Rodman, Leonard C. (1983). Activated Sludge Clarifier 

Design Improvements. Journal of Water Pollution Control Federation, Vol. 

55, No. 4 pp.341-348. 

 

Suryabrata, Sumadi. (1994). Metodologi Penelitian. Jakarta: PT Raja Grafindo 

Persada. 

 

Universitas Indonesia (2008). Pedoman Teknis Penulisan Tugas Akhir Mahasiswa 

Universitas Indonesia. 

 

Website Resmi Manggala Wanabakti. (Oktober 2010). 

<http://www.manggala.or.id> 

 

(Website untuk gambar rotary lobe positive displacement blower, Bab 4, p. 85). 